
Q
uarta-feira, 19 de Agosto de 2020, 167, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/177/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.129 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 2º, INCISOS I e II,
DO  DECRETO  Nº  2.869  DE  29  DE  ABRIL  DE  2019,  QUE
INSTITUIU A JUNTA DE RECURSO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO
DE ARRAIAL DO CABO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:
Artigo 1º - O artigo 2º, incisos I e II, do Decreto nº 2.869, de 29 de
abril de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para
comporem a referida Junta:
I – Presidente: Sheila Alves (Subsecretária do Ambiente);
II- Membro: Pittersonn Monteiro da Silva (Procuradoria) ”.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor a contar de 1º de julho de
2020.

Arraial do Cabo, 13 de agosto de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.130 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Fundo do Meio  Ambiente,  o  crédito  suplementar  no  valor  de  R$
364.159,38 (trezentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e
nove reais e trinta e oito centavos) decorrentes de anulação para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

   
177 02.009.001.08.122.0001.2.116 31.90.13.0000 52.212,66

   
232 02.011.001.04.122.0001.2.072 31.90.13.0000 68.423,73

   
251 02.012.001.04.122.0001.2.062 31.90.04.0000 100.000,00

   
920 02.012.001.04.122.0001.2.062 31.90.11.0000 75.522,99

   
990 18.001.001.12.361.0001.2.038 31.90.92.0000 30.000,00

   
989 18.001.001.12.365.0001.2.287 31.90.92.0000 15.000,00

   
988 18.001.002.12.122.0001.2.035 31.90.92.0000 23.000,00

 TOTAL  364.159,38

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
364.159,38 (trezentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e
nove  reais  e  trinta  e  oito  centavos)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

21 02.001.001.04.122.0001.2.003 31.90.11.0000 296.159,38

724 18.001.002.12.361.0008.2.048 33.90.92.0000 68.000,00

 TOTAL  364.159,38

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 13 de agosto de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.131 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
300.000,00  (trezentos  mil  reais)  decorrentes  de  anulações  para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

1056 10.001.001.25.752.0017.2.070 33.90.39.0000  300.000,00

T O T A L....  300.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
300.000,00  (trezentos  mil  reais)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:  

      
Ficha

          F u n c i o n a l
Programática       Dotação Valor

1055 10.001.001.25.752.0017.2.070 33.90.30.0000 300.000,00

T O T A L.... 300.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 13 de agosto de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
 Prefeito

DECRETO Nº 3.132 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º e 7°,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
323.000,00  (trezentos  e  vinte  e  três  mil  reais)  decorrentes  de
anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente,
conforme a seguir discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

312 02.014.001.19.126.0001.2.144 33.90.39.0000 100.000,00

1037 07.001.002.08.122.0001.2.117 31.90.04.0000 150.000,00

1038 07.001.002.08.122.0001.2.117 31.90.13.0000 33.000,00

1057 07.001.002.08.122.0001.2.118 33.90.48.0000 40.000,00

                                         T O
T A L. . . .  323.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
323.000,00  (trezentos  e  vinte  e  três  mil  reais)  nas  seguintes
dotações orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática       Dotação Valor

112 02.005.001.04.122.0001.2.026 33.90.39.0000 100.000,00

408 05.001.003.10.301.0001.2.096 31.90.11.0000 223.000,00

T O T A L.... 323.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 13 de agosto de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.133 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA O CAPUT DO ART. DO DECRETO Nº 3.076, DE 11 DE
MAIO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:
Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto nº 3.076, de 11 de maio de
2020, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º  Fica  determinada  a  restrição  de  locomoção  noturna  a
qualquer indivíduo, incluindo a permanência e o trânsito em vias,
praias,  equipamentos,  locais  e  praças  públicas,  no  âmbito  do
Município  de  Arraial  do  Cabo,  enquanto  perdurar  o  Estado  de
Calamidade Pública,  declarado por  força do Decreto Municipal  nº
3.064, de 09 de abril de 2020, entre os horários das 00h até 06h, em
razão da pandemia de COVID-19.”
Art.2º  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 19 de agosto de 2020
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.693/2020

Exonerar  Tatiana Crispim Pinheiro,  do  cargo  em comissão  de
Assessor-Geral de Auditoria, Padrão CC9, da Controladoria Geral
do Município.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTARIA Nº 1.694/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  31/07/2020,  Sandra  Hellen
Aparecida Cardoso, do cargo em comissão de Coordenador de
Inspeção  Escolar,  Padrão  CC11,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.695/2020 - REPUBLICAÇÃO

Nomear,  com efeito  a  contar  de  03/08/2020,  Luciara  Faria  da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador  de
Inspeção  Escolar,  Padrão  CC11,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Esporte  e  Lazer,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
*Republicado por incorreções.

PORTARIA Nº 1.696/2020

O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o art. 250, II, alínea “a”, da Lei Orgânica
Municipal, e considerando o que consta do Processo Administrativo
nº 1708/2020,

RESOLVE:
CONCEDER,  com  efeito  a  contar  de  01/05/2020,  ao  servidor
WELLINGTON MARQUES DOS SANTOS, Fiscal de Obras do Quadro
Permanente de Pessoal do Poder Executivo do município de Arraial
do Cabo, matrícula nº 32.630, Promoção Vertical, na forma dos arts.
17 e 18 da Lei nº 2.166, de 1º de fevereiro de 2019.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.697/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/08/2020,  Daniele  Siciliano
Morais,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  do  2º  Distrito,  Padrão  CC17,  da  Secretaria
Municipal de Saúde, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.698/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/08/2020, Jocarly Alves Junior,
para exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo,
Padrão  CC14,  da  Superintendência  de  Sustentabilidade,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.699/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/08/2020, Eugênia Márcia Rosas
Canellas Fialho, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 14 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.700/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  31/07/2020,  Joana  Teixeira
Soares  das  Neves ,  do  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Regularização  Fundiária,  Padrão  CC17,  da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.701/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/08/2020,  Gustavo Junio do
Nascimento Souza, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Departamento de Regularização Fundiária, Padrão CC17, da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 1.702/2020

Exonerar,  a  pedido,  Vanusa Rodrigues da Silva,  do  cargo em
comissão de Assessor Especial de ISS, Padrão CC7, da Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.703/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 31/07/2020,  Gilmar Veiga de
Almeida, do cargo em comissão de Subsecretário Municipal de
Serviços Públicos, Padrão CC6, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.704/2020

Exonerar, com efeito a contar de 31/07/2020, Glauco José Duarte
Guerra, do cargo em comissão de Coordenador-Geral Executivo,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.705/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/08/2020, Glauco José Duarte
Guerra,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Subsecretário
Municipal  de  Serviços  Públicos,  Padrão  CC6,  da  Secretaria
Municipal  de  Serviços  Públicos,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.706/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/08/2020,  Gilmar  Veiga  de
Almeida,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador-
Geral Executivo, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.707/2020

Nomear Lilian Burgo Martins, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Geral  de Auditoria,  Padrão CC9,  da  Controladoria
Geral do Município, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.708/2020

Exonerar, com efeito a contar de 31/07/2020, Ingrid Pereira Dias
dos Santos,  do  cargo em comissão de Coordenador-Geral  de
Políticas de Atenção Integral à Pessoa Idosa, Padrão CC8, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.709/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/08/2020, Flaviano Fernandes
de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Políticas de Atenção Integral à Pessoa Idosa, Padrão
CC8, da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos,  com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.710/2020

Exonerar, com efeito a contar de 31/07/2020, Mauro Heleno da
Silva  Pereira ,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Documentos, Padrão CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.711/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  31/07/2020,  Carla  de  Matos



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 19 de Agosto de 2020 - Edição: 167 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Corrêa  Pitta,  do  cargo  em comissão  de  Diretor  de  Governo,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.712/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/08/2020,  Mauro Heleno da
Silva Pereira, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Governo, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Governo, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.713/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/08/2020,  Carla  de  Matos
Corrêa Pitta,  para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Processos,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.714/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/08/2020,  Sheila  Cristina
Victorino Barreto, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Serviços Gerais,  Padrão CC17, da Secretaria
Municipal de Saúde, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 17 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.715/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  31/07/2020,  Douglas  Pereira
Rocha, do cargo em comissão de Diretor de Saúde, Padrão CC12,
da Secretaria Municipal de Saúde.

Arraial do Cabo, 19 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.716/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/08/2020,  Andrea  Canutos
Tinoco, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Saúde,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Saúde, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 19 de agosto de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal


		2020-08-19T14:10:36-0300




